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PANAMA ÉS DINAMIT.
T isza  uralm ának két jellem ­

vonása . Az állam , a nem zet 
m egrövidítésével m inden  er­
kölcstelen üzletre, panam ára  
képesek, hogy pénzt szerezve 
egyrész tvagyonosodjanak , m ás­
rész t ennek segítségével a  ha­
talm at m inél tovább m eg tart­
hassák . N em  m úlhat el hónap, 
h o g y  egy ú jabb, a  m egelőző­
ket felülmúló panam a bűze 
m eg  ne fertőztesse a  levegőt. 
A  legutolsót, a h a jó s tá rsa sá ­
gokkal való panam át R akovszky  
pattan to tta  ki.

M ikor napvilágra kerü l egy- 
egy ilyen botrány, lehorgasz- 
to tt fővel hallgatják  a  m eg­
szégyenítő  ráolvasást. H arm ad ­
napra m ár m osakodnak. T isza  
kijelenti, hogy nem  tu d o tt róla.

Egy hét m úlva pedig annyira 
mennek politikai erkölcstelen^ 
ségükben, hogy a  leggyaláza­
tosabb cinizm ussal egyszerű 
politikai üzletnek nevezik a 
nem zet milliós megrövidítését, 
becsapását. :

T isza a panam a mellett a 
m áris hatalm i tultengésben 
szenvedő rom ánokkal, nem ze­
tiségekkel kacérkodik, igér ne­
kik m enyországot szintén a 
nem zet rovására. É s ezek az 
elbizakodott nem zetiségek egy- 
egy dinam it felrobbantásával 
hálálják m eg  a  nagy szives-, 
séget. A  debreceni bom ba 
kezdte, F iúm éban  kedvet kap­
tak tőle és ki tu d ja  kiknek 
szánják a  következőket.

Az o rszág  levegője határo­
zottan puskaporos, ezt m ost

m ár letagadni nem lehet. E gy- 
egy  politikai exponens, ha  T i­
szától külön véleményen van, 
állandó veszélyben törheti a 
fejét az  ország szerencsétlen 
sorsán , m ert nem  tudhatja, 
hogy  az esetleg neki szán t 
d inam it m ikor küldi a m ás­
világra.

Ide ju tta to tt bennünket T i­
sz a  urajm a.

Pokolgépet lehet küldeni 
ajándékba, m ert a  hatalom  
szives gondoskodni arról, hogy 
egéru t legyen a feladó szá­
m ára, a panam a szót k iejteni 
azonban szigorúan tilos. K ép­
viselőházban ezért rendreuta- 
sitják  az  e m b e r t; a sa jtó ja­
vaslat életbeléptetése u tán  az 
ú jság író t pedig hűvösre kü l­
dik érte.

Tisztelni tu d ju k  m indenki­
nek 'politikai m eggyőződését, 
de hogy a történtek u tán  mi­
ként lehet valaki T iszának 
hive, azt m egérteni nem  lehet.

Lesz polgáriskola.

Csak nem Leli elszalasztani.
Régóta vajúdik Székesfehér­

várott egy állami polgári iskola 
szervezésének kérdése. Pedig 
hogy ilyen iskolárh égető szük­
ség van, azt hisszük, feles­
leges bővebben fejtegetnünk. A 
polgári fiúiskola lenne az inté­
zete azon növendékeknek, kik 
nem akarnak tudom ányos pá­
lyára lépi , hanem  ipari vagy 
kereskedői vagy épen gazdál­
kodói pályát akarnak választani. 
Akik ma az utóbbi pályákat vá­
lasztják és némi ismereteket

Biróék Marcsája.
— A .Fejérmegyei Napló* tárcája* —

(Vége.)

— Lám, lám, megmondtam, 
hogy rósz vége lesz ennek a há­
zasságnak.

— Én is.
Így a szomszédaszonyok.
Marcsa csakugyan odahaza volt. 

Az őrmester ur temetése után 
mindjárt hazajött, még pedig este 
hogy senki se lássa. Az utcára se 
mert menni. Még mindig azok az 
úri cafrangok voltak rajta. Az uj 
ruhája, melyet a régi leánykori 
szabónéja már lemért, még nem 
készült el. Az arca is borzasztóan 
halovány volt, azért se mert ki­
menni. Nem is lehetett máshol 
látni, csak kinn a mezőn, hol a 
szülékkel dolgozott. Micsoda bol­
dogság volt újra a mezőn dol­
gozni. Érezni a fölszántott föld­
nek, ennek a jó tápláló anyának, 
egészséges szagát, a mezei virá­

gok illatát s hallani a magasból 
alácsengö édes pacsirtaszót. A 
föld, a rét, a pacsirtaénék vissza­
adta régi kedvét, a munka a sza­
bad levegőben régi szinét, lelké­
nek békéjét. A régi élete csak 
úgy jutott néha eszébe, mint egy 
gonosz álom. Annál többször gon­
dolt a megvetett Szabó Gyurira, 
ki még mindég legénysorban volt. 
És Marcsa úgy gondolta néha 
magában, hátha ott lehetne foly­
tatni, ahol három év előtt félbe­
szakították. Ö is szabad, a legény 
is az, mi állhatna útjában. Mint 
egyetlen gyermekre még mindig 
szép örökség vár. De valami mé­
gis útjában volt a Marcsa tervé­
nek. A legény büszkesége. Rá se 
nézett, feléjef  se járt Marcsának. 
Már kilenc hónap múlt el az őr­
mester ur halála óta s a legény­
nyel még egy szót se válthatott.

Egyszer a ház előtti kis kertben 
foglalatoskodott alkonytájt. Ugyan­
akkor talált Gyuri is arra menni. 
A legény, ahogy észrevette az ő 
régi jegyesét, elfordította a tekin-

in a  ’ ~

tétét. De Marcsa nem tudta meg­
állni, hogy oda ne szólljon :

— Haragszol-e Gyuri ?
— Van okom rá.
— Tudom, megbántottalak, de 

megbántam. Állj meg egy szóra.
Gyuri erősen küzködűtt, megáll­

jon-e, vagy sem. A szive azt mondta 
igen ; a büszkesége : nem.

És a büszkeség győzött.
— Sietős a dolgom, felelt s el­

ment.
Marcsa könyes szemekkel né­

zett utána. De a Szabó Gyurinak 
is igen nehéz lett a szive. Egész 
utón azért korholta magát, mért 
nem állott meg.

Otthon se volt nyugta. Valami 
kivonta a szobából. Kiment az 
utcára, ment, ment, maga se tudta 
hová. Egyszer csak a biróék kapu- 
szinje alatt találta magát. Ott 
megállt. Épen akkor jött ki Mar­
csa a konyhából. Észrevette a le­
gényt, ki önfeledten állt ott.

— Hát még se haragszol rám, 
hogy eljöttél ?

— Csak azt akartam kérdezni.

hogy igazán megbántad-e ?
— Ezerszer egy napon s ezer­

szer is szenvedtem meg érte.
— Akkor nem haragszom.
De énnekem az nem elég ám. 

Szeretsz-e m ég?s ráemelte esdö 
tekintetét a legényre.

— Azt én kérdezem
A Marcsa odaborult a legény 

keblére. Többet nem beszeltek. A 
némaságnak sokszor virágos nyel­
ve van. Úgyis tudtak mindent

Ettől a naptól fogva Szabó 
Gyuri megint a biróékhoz járt.

A múlt vasárnap megint Őrzse 
nénivel jöttem a szentegybázból 
haza. Útközben mondja az öreg.

— A Szabó Gyuri megin a bi- 
röékhoz jár ám. Tudja-e?

— Tudom, nénémaszony. Teg­
nap este tartották a kézfogót. Ma­
gam is ott voltam.

— No ezt se tudtaml
Ez volt az egyetlen újság éle­

temben, a mint előbb tudtam, mint 
az Örzse néni.
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csak átmeneti iskolának, tekin­
tenek, anflato öéiiéssééére -ttem  
a  legjobb . hatást gyakorolják. 
Polgári leányiskola; hasonlóké­
pen  szükséges. A róm . katholi- 
kns polgári leány isko la . túlzsú­
folt, ,a felsőbb leányiskolába pe­
dig csak nz<.előkelőbb;; családok 
léáhygyerm ékéí"járnak .- 'S zük­
ség van; olyan, .leányiskolára, 
hova ■ a  polgárok leánygyerm e­
kei válogatás nélkül ‘ járhatnak. 
A tárgyalások során, a  város 
felajánlotta a városi árvaházat 
kellő átalakításokkal. A vallás- 
és közoktatásügyi m iniszter m ost 
leiratot intézett a várm egyei 
Jör. tanfelügyelőhöz, hogy  a 
felajánlott helyiséget ugyan nem 
fogadja el, de hajlandó az ál­
lami polgáriskolát felállítani, ha 
megfelelő helyiségekről gondos­
kodik a város. A városnak van 
moát elég épülete, mely fölött 
szabadon rendelkezhetik. Ajánlja 
le l azok egyikét ős ne ragasz­
kodjék csökönyösen előző aján­
latához, nehogy a  csökönyösség 
m iatt ismét, elveszítsen egy oly 
fontos és szükséges intézményt, 
m int a polgári iskola.

Megbírságolták
a villanygyárat.

A hétfő esti villanybótrány 
ügyében tegnap délelőtt ülést 
ta rto tt a városi tanács.

A  mérnöki hivatal és a 
szakértői vizsgálat jelentése 
alapján a székesfehérvári vil­
lanygyárat a  szerződés és 
egyéb rendelkezésére álló ala­
pon helyezkedve 2126 K  és 
600 K, összesen 2720 K  bir­
sággal sújtotta.

Term észetesen a gyár ezt a 
bírságolást megfelebbezi s  igy 
b íróság  előtt fog eldőlni, hogy 
joga  van-e a városnak a  fejé­
hez  vagdalt sérelm ekért ily 
elégtételt venni. '

i és fogsorokat a leg- 
m  újabb eljárás sze- 
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— Miniszteri köszönet. A vallás- 
és- közokf. miniszter' gróf Károlyi 
Imrének a népoktatás érdekében 
tanúsított azon nagylelkű és haza­
fias áldozatkészségéért;' hogy;-*'az 
érdi állami elemi népiskola szegény 
tanulóinak női kézimúnkaadyaggál 
való- ellátására évenkínt - 200 K-t 
adományoz, elismerését és köszöne­
tét nyilvánította.

— Jegyzőválasztás. Iszkaszent- 
györgyön a nyugalom ba vonult 
Brandt Ján o s községi jegyző 
helyébe, ennek  fiát B randt Is t­
ván soponyai segédjegyzőt vá­
lasztották meg.

— Esküvő. Langraf Lajos, a hely­
beli Langraf Gábor és üa börnagy- 
kereskedö cég tulajdonosa, városi 
bizottsági tag, f. hó 1-én Veszprém­
ben tartotta esküvőjét özv. Hirn 
Jánosné sz. Kaufmann Klementiná­
val.

— Halálozás. Kardos István, Kar­
dos Lajos csendőrtörzsőrmester 6 
hónapos fia f. hó 4-én meghalt. 
Temetése f. hó 5-én d. u. fél 3-kor 
lesz a Szömörce-utca 4 sz. alól.

— Kinevezés, A Szent György 
kórháznál rendszerisitett hivatalszol­
gai állásra a vármegye alispánja 
Varda Ignác megyeházi szolgát ne­
vezte ki.

— Háztartási tanfolyam. A val­
lás és közoktatásügyi miniszter a 
székesfehérvári gazdasági ismétlő 
iskolával kapcsolatosan márciuk hó­
ban- kezdődőleg 6 hetes főző- és 
háztartási tanfolyamot rendeztet a 
leánynövendékek részére a Deák- 
Ferenc-utcai iskolában. A tanfolyam 
vezetője dr. Sohárné Mészáros Ma- 
tild gazdasági szaktanitónő fesz.

— Ebmarások az ebzárlat dacára.
Dacára az ebzárlatnak, régi jó fe­
hérvári szokás szerint csak azért is 
sokan szabadon hagyják szájkosár 
nélkül kutyáikat. Ennek azután az 
lett a következménye, hogy teg­
napra két ebmarés is történt. May 
Alajos déli vasúti kalauz Irénke 
leányát Özv. Bernáth Pálné ku­
tyája harapta meg. A másik ebma­
rás a Sziget-utcában történt. Erről 
még talán nem is tud a rendőrség. 
A legszigorúbb büntetést érdemlik 
azok, akik a hatóság határozatával 
szembehelyezkedve ily hanyagság 
által veszélyeztetik a járókelők testi 
épségét.

— Bojtorján hajszesz hajhul­
lás, m olyosodás és fejkorpáso- 
dás ellen k itünően  bevált hajá­
poló szer. A ra 1 K  20 kapható 
Magyar Korona gyógyszertár 
Városháztér.

“ — > Halálos szerencsétlenség'az 
országúton.'A multj év-június 7-en 
történt,:i-hogy .Pásztói .Gyula' ke­
reskedő és-'HuszérúwMjbs ■•tanitó 
pátyiiic lakosok tiikétüiésés r ;motorbi- 
ciklin nagy robajjal és tülküléssel 
szágüldQttafcvégig.Étyéít; községen. 
A nagy - zajtól Gámszky,a.György 
etvekidakós'flovaÜSáneiyeket'jfiai. a 
.o  Mt!

a kocsit, gakdájükír^udváráfá^egy 
hirtelen" kanyarulattal 'berántották, 
hűnek' következtében' a kocsin.-ülő 
gyerekek kifordultak s a 12 éves 
Mihály á kocsi alá kerülve oly sú ­
lyos sérüléseket > szenvedett, -hogy 
rövid- ' kínlódás után- 1 meghalt. 
György pedig lábát törte. Tegnap 
vonta- felelőségre a kir. törvéhyszék 
Pásztor. Gyulát és Huszár-Lajost 
gondatlanságból okozott emberölés 
és súlyos testisértés miatt az előb­
bit 1 hónapi fogházra ítélte az 
utóbbit pedig, akit dr. Warhanek 
Ferenc ügyvéd védett, a vád alól 
felmentette. - ..

— Hangverseny a csendes éjsza­
kában. Vincze Zsigmond népzenész 
felesége közreműködésével különlé- 
ges hangversenyt rendezett tegnap 
éjjel a Kossuth utcában. Vince volt 
a karmester, felesége kotta nélkül 
családi dalt énekelt, a kíséretet pe­
dig a rendőrség látta ei, oiyformán, 
hogy as asszonyt bekísérte a város­
házára.

— Becsületes megtaláló kereste­
tik. Egy szegény alkalmazott egyén, 
ki gazdája megbizásából f. hó 2-án 
délután fizetéseket eszközölt több 
üzletben, az Iskola, Nádor- vagy a 
Szögyény utcában elvesztett egy da­
rab 100 K-ás bankjegyet. Az illető 
szegénysorsu családos ember, kinek 
a megtérítés igazán nehezére esnék, 
kéri a jólelkü megtalálót, adja át a 
pénzt lapunk szerkesztőségében, hol 
illő jutalomban részesül.

— Vásári jelenet. Meg vannak 
kenve mindenféle hájjal a vásári 
földönárulók, akik a dugóhúzót még­
sem a földön, hanem a füleik mel­
lett tartják. A főcéljuk, hogy minél 
nagyobb csődületet okozzanak a vá­
sárban, hogy azután az odasereg- 
lett publikumot szellemes kínálattal 
vételre birjék. Először fütyülnek, 
azután énekelnek : „hét, hét, min­
den darab hét“ s ha berekedtek, 
akkor összeverekednek, hogy oda­
menjen a vásár népe. Lőrinc Sán­
dor és Briefer Bertalan földönáruló 
honfitársaink, a legutóbbi vásárban 
összeverekedtek s ezért a rendőr­
ség fejenként 15 K péazoüntetésre 
ítélte.

— Az alant Irt nyilatkozatért
teljes felelősséget vállalok.

Kizárólagos posztókereskedésem­
be olyan férfi öltöny szövet, ame­
lyik nem tisztagyapjuból készült 
volna, nem fordul elő.* Rudbányai.

A választék sok száz különböző 
színek, a legújabb divat szerint 
vannak összehozva, kezdő méter 
ár 6, 7, 8, 9 korona Maradékok 
öltönyökre métere 3 ,4 ,5 ,6  kor.,Fel- 
öltőés nadrág szövetek a., legjobbak.

' Fö-utcán, a legforgalmasabb 
helyen egy szép üzétfiéfyiség 
kiadó. Cím a kiadóhivatbán.

1914. március '5.11;; ■

— Blltavásár Székesfehérvárott.
A Fejértnegye* 'Gazdásági Egyesület 
a  szokásos' évüblkavésárt Székes- 
féhéjvárottlf. évi március hó végén 
vagy éprilisíhöíeléjénífegja megtar­
tani,- mivel az a vármegyében nagy 
mérvben*uralkodó száj-és körömfá­
jás, miatt korábban: meg nem tart­
ható. .A részletes tájékoztatást rar- 
talmézó ’• hirdetményünket töved 
időn belül fogjuk az összes érde­
kelteknek. megküldeni. f

— Hölgyek a tangó l Zöld, drapp, 
(rész s^rnegannyi különleges.; divat 
színek. Kellemes, légy, -finom. - ....

Könnyebb, vagy nehezebb minő­
ségekben: Úgyszintén a kék és fe­
kete kosztümké.lmék tartalmas vá­
lasztékát tekintse még Rudbányai- 
nál még mielőtt' vásárlását bárhol 
eszközölné:---- -------------- - ------- -

Maradék kosztüm szövetek 140 
ctr.is'zélés méter ára 3, 4, 5 K. '■)

— Állategészségügy. Vajtán a 
száj és körömfájás, Sár'szentmihá- 
lyón a lépfene megszűnt. Kisapos- 
tagon a lépfene, Seregélyesen a 
sertéspestis fellépett.

A Fejérmegyei Napló ~ az 
összes dohánytözsdékben kap­
ható.

Bartum Harvey & Co
LONDON

angol tisztagyapju férfi­
ruhaszövetéi kaphatok:
Keresztes Zsigmonditól.
Ugyanott tjszta gyapjú 

belföldi kélmék: 
fekete, sötétkék és színes 

' nagyválasztékban.

Kérdezzük meg tőle ?

L E V E L E S L Á D Á N K B Ó L .
Tek. Szerkesztőség /

A közügy érdekében tisztelettel 
arra kérem a tek. szerkesztőséget, 
hogy alábbi soraimnak lápjában 
helyt adni s azokat -

a szépítő egyesület figyelmébe 
ajánlani szíveskedjék.

A várót felaszfaltoztatta a Deák 
Ferenc utcát, amely ezáltal váro­
sunk egyik legszebb utcája lett. Jó 
a járdája, jó a kocsi útja, csak 
még egy kis szépséghibája van, 
amit helyrehozni már a szépítő 
egyesület- dolga lenne s ha meg­
tenné, az egész város közönsége 
elismeréssel és hálával tartoznék érte. 
A rendes járda és kifogástalán ko­
csi ut között 2 és fél méter széles­
ségű sáv húzódik, mely nincs sem 
kövezve, sem ' aszfaltozva; köze­
pébe pedig az egész 'utca hosszá* 
bari gyönyörű' fasor van- ültetve. 
Ez a sáv -esős időben sáros; más-

a iövö szám o k á t
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kor poros és nyilván ettől sáros és 
poros:lesz,a könnyén7tisztén tart­
ható ^aszfalt is,, miáltal az utca 
visszaesne régi . állapotába. Ezen a 
bajon azonban'igen egyszerűen' és 

■ ami á fő — nagyon olcsón lehetne 
segíteni. Ezt a kövezetten- földét 
igen üdvös lenne angol fü v e i be-, 
vélni. Lekötné a port, felemész­
tené a vizet s igen jó lenne a szem­
nek, egészségnek egyaránt. Milyen 
szépek lennének, mennyivel többet 
mutatnának azok az utszéli fák s 
az utca szépsége határozottan emel­
kednék. Erre , mér számtalan példa 
is van. Antverpenben, Düsseldorf­
ban. sőt már egyik-másik hazai 
városban is így szépítik az utcákat. 
Ne maradjunk el mi sem. Most 
ven az .ideje a füvei való bevetés­
nek, gondoskodjék a szépítő egye­
sület — melynek oly elismerésre 
méltó agilis vezetősége van — 
erről az egyszerűen és olcsón ke­
resztülvihető utcaszépitésről.

Kiváló tisztelettel: Egy sétáló.
Mindenben egyetértünk e levél 

Írójával s készséggel teszünk ele­
get ama kérelmének, hogy sorait a 
szépítő egyesület figyelmébe ajánl­

' juk. Ugyanezt mi már nem régen 
vezércikkben is megírtuk. Szerk.

- 1 C8m. 100 gr. császárkeverék 1.40 
I * 50 ,  -» ,  —.70
I » 100 ,  háztartás tea —.80 

l l  „ 50 .  ,  ,  - .4 0
Iklg. I doboz angol tea —14.

Március 5 én, csütörtökön: 
A világ legszebb mozgóképe

I

A  KRAKÓI BANKÁR.
Mimé dráma A felvonásban. 

Irta Félix Salter 
A címszerepben

Rudolf Schilldkrant
a világ legjobb Shylock 
alakitója. A legszenzá­
ciósabb jelenet, egy is­
teni tisztelet a krakói 
ezer éves zsidótem- 
plombán, mely alkalom­
ból a v.-. •

KOL-NIEDRE
orgonán lesz ejöadva.

' -'Égymeiiékkép.:.
atangólAz.

.: (vígjáték 2 felvonásban.)
: Előadások 6 és 9 órAkojK

Egyesületi' élei.
Oltáregylsti .. tagok ' figyelmébe.

.Azon- oliáregyleti tagok, kik tagdi- 
jnkkal hátralékban.vannak s nem 
tudjak hói fizessék le, azoknak szi­
ves tudomásul adjuk, hogy a Hal­
tár 18 szám' alatti díszt üzletben 
Perlaki Horváth' Ilonánál lefizethe- 
tik!és“ nyugtájukat ";is ott megkap­
hatják. Az Oltárégylet vezetősége.

A szabad líceum folyó hó 8-án, 
vasárnap az .Egyetértés" tornacsa­
pat pénztára javára rendezi előadá­
sát a Szt.‘ Imre térémben. A kitűnő 
számokból álló műsorból kiemeljük 
á „Dr. Kerekes" cimü kitűnő bohó­
zatot, melyet a líceum legjobb erői 
fognak előadni.- Jegyek már előre 
válthatók a Keresztény Fogyasztási 
Szövetkezetben és Héjj József fod­
rász üzletében Budai ut.

S Z Í N H Á Z .

Február 3.
Hónapos szoba, lömöry Annuska 

végzett szininövendék, néhai Tö- 
möry József székesfehérvári vizs­
gáló biió leánya jött el hozzánk, 
hogyszükebb hazájában lépjen fel a 
világot jelentő deszkákra, melyeken 
annyi hirt, dicsőséget, de még több 
keserűséget lehet aratni. Farkas Imre 
ócska darabjában, A hónapos szobá­
ban Klári szerepét játszotta kedves köz 
vétlenséggel. Tehetséges színésznő 
nek mutatkozik, igen kellemes hangja 
van, szépen énekel és még annyira 
fiatal a leányka, hogy hangja csak 
ezután fog erősödni. A kellő rutint, 
minthogy tehetsége van, hamarosan 
meg fogja szerezni. A színházat 
majdnem egészen megtöltő közön­
ség meleg szeretettel fogadta, sok­
szor és lelkesen tapsolta Tümöry 
Annuskát. A többi szereplők közül 
Brádit kell kiemelnünk, aki minden 
eddigi alakítását felülmúlta a zene­
szerző szerepében. Fekete, Rónai, 
Désy, Zilahi, Kondor a szokott jók 
voltak. Óriási derültséget keltett s 
harsogó kacagást váltott ki a da­
rabban előforduló „VIII. kerületi 
Havasi kürt dalárda" szereplése. 
Kőhalmi Andor (karmester) vezeté 
sével jelent meg a színen a dalárda, 
melynekj mind a hét tagja, oly 
groteszk figurára volt kimaszkirozva, 
hogy a puszta megjelenésük által 
keletkezett derültség percekre meg­
akasztotta az előadást. Különösen 
Szombathelyi, Saáry és Galántai 
maszkirozása volt sikerült.

‘H e t i  m ű s o r :
Csütörtök : Carmen.
Péntek : Boccaccio.
Szombat: János vitéz. (Kondor 

Miklós jutalomjátéka.)

Shylock. (Az Apolló újdonsága.) 
Fokról-Fokra erősbödő érdeklödés- 
sel_szemtélte a közönség Salten re­
mekművét. Az öreg bankár zsugo­
risága, az ifjú nemes könnyelmű 
léhasága, a szépséges Rachsl bukása, 
mind megannyi mesteri kézzel van 
a filmre beállítva. Zamosky pénzt 
zsarol az öreg Lévitől és elcsábítja 
leányát. Lévi vallási Őrjöngésbe esik. 

.és a szent böjtnapon Krakkó ősi 
zsinagógájában, a fenséges Kölnidre 
alatt, perbe száll az Úrral s ájultan 
viszik ki. Soltén gyönyörű, meséje 
teljésen megkapja a néző lelkét, az 
öreg1 zsidó szenvedései a szivekbe 

'markolnak. A  filmet művészi zene 
. kíséri, mely a  kép minden jelenetét 
. klasszikusan interpretálja. A; kép. ma, 
csütörtökön megy utoljára.

IRODALOM.
Érdekes lap indult\meg nem ré­

gén a fővárosban, olyan, amilyenre 
már régen lett volna szükség: Hogy 
miért nem .volt eddig, oka jajén az, 
hogy az összefogás, egyesülés, trust 
és szakszervezetek korában a ma­
guk munkája után éfö nők rétege 
az a futó., homok, amelyet legnehe­
zebb lekötni'' Á Éali íHáziasszo­
nyok hatelmas testületének sikerült 
e rétéget megközelíteni szövetségi 
orgánuménak, ,A  Mi Lapunk"-ttok 
mellékletével, a hesoncitnü A MI 
LAPUNK, Dolgozó Nők lapja mel­
léklettel, amennyiben minden szö­
vetségi tag amint megkapja lapját, 
a  mellékletet odábbadja környezeté­
nek : cselédjének, bejáró munkásnő­
inek, szóval a nép asszonyainak. 
Micsoda töretlen szűz föld ez a kö­
zönség 1 Hogy habzsolják a nekik 
szóló egyszerű, magyaros, tiszta le­
vegőjű elbeszéléseket, mert hát le­
gyen bár szó takarékosságról vagy 
nagy takarításról, szellőztetésről 
vagy nyelves cseléd bünhődéséről, 
leánykereskedelemről, vagy az al- 
kóhol veszedelmeiről, mindig regény­
ruhába bujtatja az ügyeskezü szer­
kesztő : özv. Bátory Nándomé, fel­
díszíti szerelemmel és a végén a 
java mind férjhez megy, a fossza 
pedig hoppon marad ! Az ország elő­
relátó asszonyai kapvak-kapnak e 
jó nevelési eszközön és tömegesen 
fizalnek elő évi 2 koronával, a ké'- 
hetenkint megjelenő A mi lapunk 
dolgozó nők lapja mellékletére (Bu­
dapest VIII. Mária utca 7.) A főlap, 
mely havonkint egyszer jelenik meg 
és a nőkérdést a vele kapcsolatos 
szociális mozgalmakkal tárgyalja- 
valaniint a Kát. Háziasszonyok Orsz. 
Szövetségének és a Kát. Tisztviselő, 
nők és Kereskedelmi Alkalmazottak 
Orsz. Egyesületek hivatalos közle­
ményeit adja, egész évre 2 kurona, 
a melléklettel együtt 3 korona.

A kyburgi kisértet.
Rcgcny u nemet lovagkor

TITKOS VÉRTÖRVÉNYSZÉKEINEK

korából. ■

A Fejérmegyei Napló számára DÖrlc A.

nyomán írta Di&bolo.
(9)

Ekkor felkelt Kyburg a székről, 
odament az ablakhoz, kinyitotta 
és kinézett.

— A vihar elült, minden csen­
des odakint. Menjünk hát mi is 
pihenni s adja Isten, hogy csen­
des álom után friss erővel ébred­
jünk s egymást reggel vidáman 
viszontláthassuk! Dicsértessék Jé­
zus Krisztus 1

— Mindörökké. Ámen. — volt 
a válasz és nyugodni tértek.

A vérblróság hív.
Kyburg várától a patak mentén 

fölfelé halódva a keskeny taposott 
utón anélkül, hogy falut ért volna 
az ember egy eldugott völgyben is, 
körülbelül három órányira egy 
hegy oldalán) áll ó V/alderni, vár­
kastély, mely kifelé ridegen” tárja, 
tarajas ialait de annál.; mélegetjb. 
odabent'; az Jélet. "A  fiatal Waldefji, 
ujdonsültjgrj itnég é s , két. .pirös 
pozsgás'gyermek atyja. Felesége 
az erényes:-Beáta ;csupa -szeretet 
éS -ta'fán e ttő l1 a" szeretettől olyúj: 
iheteg
lovasig. mindenki vidáman végzi 
dolgát és úgy is van az ap*n

megcsinálva, mert amit szivesen 
tesz aZ, ember}1 ázt jó l" is : szokta 
megcsinálni.' 1 1

A belső várudvaron Ferenc ha- 
vaí lapátol. 'A fiap úgy ' látszik 
melegebb felét fordította ma erre, 
mert' vefsenylcSepegnek a viz- 
cseppek az érászról, . Ferenc is 
azért-fogott hozzá; hogy siettesse 
a nap dolgát s hogy mire meg­
jönnek urai a vadászatról,' szép 
tiszta1 legyén az udvari ’ ■

— Hé Ferkó siess I Nem hallod! 
kiált le a toronyból óz öreg Dá- • 
vid, a toronyőr.

— Hát aztán miért sietnék?
Eléggé siet maga a nap is, hátha 
elvégez helyettem is. : '
' — Hát persze te azt szeretnéd, 
tudom, csakhogy lesheted, mert 
amonnan északielöl olyan felhők 
jönnek, hogy félóra múlva mögé­
jük bújik a nap és holnapra olyan 
hó lesz újra, hogy térdig gázo- 
lünk benne 1 Úgy ám 1

— Ej vén Dávid kend is csak ■ 
rosszat tud jósolni, már jó pró­
féta is lehetne egyszer.

■— Én volnék szivesen de a 
kőszvény ?! A köszvényem nem 
hazudik. Holnapra hó lesz, az biz­
tos.

— No jól van jól, majd meg­
látjuk.

(Folyt, kflv.)

Pályázat hirdetés.
Székesfehérvár szab. kir. vá­

ros törvényhatóságnál a törvény­
hatósági bizottság 2080J1914. sz. 
közgyűlési határozatával április 
6-ára kitűzött tisztújító közgyű­
lésen 6 éves választás utján 
betöltendő állásokra

pályázatot hirdetek.
Választás alá kerülnek a  kö­

vetkező t:-~‘-'Í8elöi á llá so k :
1. Polgi .m ester (az esetben, 

hú az 1883. I. tc-ben élöirt jog­
tudományi képesítése is meg 
van, egyúttal árvaszóki elnök.) 
Illetménye VI. o. fizetés és lak­
bér, 1200 K nyugdíjba számító, 
árvaszéki elnöki fizetés, 3000 K  
képviseleti pótlék, tisztiszolga 
és fogat.

2. Főjegyző, egyúttal helyettes 
polgárm ester. Illetm énye VII. o. 
fizetés és lakbér, 1500 K nyug­
díjba is beszámító helyettes 
polgármesteri fizetés, 15 és 20 
évi szolgálat u tán  600—600 K 
nyugdíjba számitó kórpótlók.

3. Négy tanácsnok, akik kö­
zül kettő egyúttal árvaszóki ül­
nök. IUelmónyük VII. o. fizetés 
és lakbér, 15 és 20 évi szolgá­
lat után 600—600 K  nyngdijba 
számitó korpótlék.-

4. Főügyész. Illetm énye VII. 
o. fizetés és lakbér, 15 és 20 
évi szolgálat után 600—600 
K uyugdijba számitó kórpótlók. 
Ügyvédi m agángyakorlatra jo­
gosult.

5. I. osztályú aljegyző. Illet­
m énye VHL o. fizetés és lak­
bér, 16 és 20. éy i szolgálat, után
400—400 K nyugdíjba, számító 

: bérpótlék. " „ m i
i 6. n .  osztálya aljegyző. Illet­
: ménye LX. osztályú fizetés, és

i í S S Ő & M l í g S w
K 'kórpótlék........

i ; 7. Pénztárnok. llletm ónye V ili. 
jo. fizetés é s 'lak b é r, 15 é s  20..
! 4vl szolgáiét vtáta nyugdíjba is, 
|beBEáthitó''400^-:400r- Rí- kor-,

^ J l^ t f z g y á m . Dlótményé IX. 
osztálya fizetés é s  lakbér, 16

:% t« l
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és- 20 évi szolgálat után nyug­
díjba számító 300-300 K  kor­
pótlók. ; r

Kívülről pályázóknak m agyar 
honosságukat igazoló okmányt, 
születési anyakönyvi kivonatot, 
erkölcsi, vagy* minősítési bizo­
nyítványt, ., egészségi állapotuk­
ról hatósági orvosi bizonyítványt 
és az 1883. évi I. t.-cikkben, az 
illető szolgálati ágrá előirt ké­
pesítést igazoló okm ányt kell 
caaiolniok.

Az árvaszéki ülnöki teendőket 
is teljesítő két tanácsnoknak az 
1883. I. t. e-ben előirt jogtudo­
mányi képesítéssel is kell ren ­
delkeznie.

Bentlevőknél ezen okm ányok 
csotolása fölösleges és a fenti 
állásokban már benlevök, ugya­
nazon állásra az előirt m inősí­
tés nélkül is megválaszthatók.

Az illetmények Székesfehér­
vár törvényhatósági város 1911. 
december 29. közgyűlésének 
12218)1911. sz. határozatában, 
illetve ezzel elfogadott szerve­
zési sz-bályrendeletnek a java­
dalmazásokra vonatkozó, 1915. 
janáár 1-ón életbe lépett és kor- 
mányhatóságilag jóváhagyott 
255—262 §§-ain alapulnak 

A jelenleg alkalmazásban levő 
tisztviselők újraválasztásuk ese­
tén az illető fizetési osztály azon 
fokozatába választatnak, mely­
ben  eddig is voltak s ugyana­
zon pótlékot és egyéb illetményt 
kapják, amelyet eddig is élveztek.

Felhívom azokat, abik fenti 
állásokra pályázni kívánnak, 
hogy kérvényüket 1914. évi már­
cius 23-án délntán 5 óráig  Szé­
kesfehérvár szab. kir. város 
törvényhatóságához címezve a 
közigazgatási iktatóhivatalnál fel­
tétlenül adják be, m ert a később 
beérkező pályázati kérvények 
nem jöhetnek figyelembe. 

Szfehérvárott, 1914. m áreius2.
Gróf Széchenyi Viktor,

főispán.

. V

MOZGÓFÉNYKÉPSZ1NHÁZ
— BUDAI-UT 3. —

Március hó 5 én, csütörtökön,
egy napos m űsor:

vagy a megtestesült női szép­
ség. Grandiózus 4 felvonásos 

roűvészdráma 3 pútképpel:
1. Az istálléiuiajdonos.
2. Háromlábú história. Hűm.
3. Híradó. Legújabb női di­
vat és világesemények.

Kedden, szerdán egy elfiadás fél 9 óra­
kor. Szombaton 2 előadás 7 cs 9 ó n ­
kor. Vasárnap 4 előadás 3, 5, 7 és 9 
.órakor. Elsőrendű rezgésmentes képek.

Salvatorsör,, P/ágiü fejszéi­
tek. Olajos és pácolt halak.: 
Vörös narancsok.' Balatoni és 
dunai halakra előjegyzéseket 
mindenkor elfogadunk Gebauer 
Testvérek. Telefon 340.,

HIRDETÉSEKET

é l e s é
díjszabás mellett 

felvesz 
A KIADÓHIVATAL.

Szent Istvan-tár I. szám.
H ol v á s á r o l  ön?

APRÓHIRDETÉSEK.
Apróhirdetések előre fizetendőt

Fövenypusztsn a postatigynök- 
ségnél harmincöt métermázsa leg- 
fmomabbb elsőrendű széna máter- 
mázsánkint hét koronáért eladó.

Félkaza! árpaszalma eladó. Olaj­
utca 10. sz.

Használt ablakok, ajtók, íróaszta­
lok, kapu stb. elapók Gáz-utca 11. 
szám.
- Bolanden K. történelmi regényei, 23 kötet 
ujonan kötve 164 korona, most 50 koro­
náért elndók. Cim a kiadóhivatalban.
- Gazdatiszti, vagy ebhez hasonló 
állást keres szerény igényű, róm. 
ksth. vallásit, nős, kiscsaládu szor­
galmas gazdatiszt. Címe a kiadó­
hivatalban megtudható.

ízléses levélpapír és képeslap 
Horváthné és Rónáménál kapható. 
Kossuth-utca.

Színház Után a Magyar Királyba 
megy a közönség. Minden este 
cigányzene.

Mindenesfiu 15-ére felvétetik az 
Egyházmegyei Könyvnyomdában. 
Szent István-tér 1.

Szeder-utca 29. számú ház két- 
részben külön bejáratokkal 300 
□  öl telekkel jutányos árban eset­
leg egészben is eladó. Tudakozódni 
ugyanott.

Urilakásnak megfelelő telek Pi­
rosalma utca 2. szám alatt eladó. 
Ugyanott 4 lóra istálló és legény­
szoba azonnal Bővebbet Csonka u. 
6. sz. alatt

Kert-utca 2 számú ház három 
egyszobás lakással szabadkézből 
eladó.

Zámoly-utca 14 számú ház sza­
badkézből eladó.

Kereskedeimi iskolát végzett gép­
írónő irodai alkalmazást keres. Cím 
a kiadóhivatalban.

Sár-utca 4. számú ház 1200 □  ö! 
telekkel eladó. Bővebbet Pehakker 
testvéreknél.

•  m

0 T egjobb és legolcsóbb

9  L  h ú s

• a  Hitelszövetkezeti S
q  mészárszékben kapható

•  Deák Ferenc-utca.

Rudbányai Imre 
kizárólagos posztókereskedése

Nádor ulca.

Sövegjártó János
vászonáruháza

Szent Imre-utca.

SZIGETI TESTVÉREK
csemegeáruháza

Kossulh-utca.

Gebauer Testvérek
csemegeáruháza

Kossuth-utca.

Csúcs István 
cipész

Lakatos-utca,

Horváthné és Rcnainé 
papirkereskedase

Kossu'h utca.

Kor a i ,  
cukorka áruház

Nagy Sándor-utca.

Hein Márton
hangszergyára
Kossu-h-utca.

Töke Ferenc
elsőrendű hentesüzlete . .

Nagy Sándor-utca.

■ Ezen helyet olcsón j 
bérelheti ki magának 1

PIANIN0KI —  HARM0NIUM0KI
A leghíresebb bécsi gyároso k tó l: 
EHRBAR, FÖRSTER, STTNGL, 
HOFMANN és CSERNY, stb. 

Állandóan nagyraktáron vannak bármilyen

HANGSZEREK,
részletre és bérbe Is kaphatók legolcsóbb árak 

mellett.

Zongorák ,d00
Pianinók - 450 
Hamumiumok 70
Cimbalmok ' 70
Cimbalmok pedállal 130

K-tól feljebb

■ | |

Nyomatott az Egyházmegyei Könyvnyomdában, Székesfehérvárott.
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Szigorúan szolid szabott árak.


